**xxviii** *De lege moysi spiritualiter in-*  
*telligenda: ne dñabilia mur-*  
*mura carnalis sensus incurrat.*

**xxix** *De aduentu helie ante iudicium*  
*cuius p̄dicacōne scripturaruz*  
*secreta referante uidei cōuer-*  
*tentur ad xp̄m.*

**xxx** *Quod in libris veteris testa-*  
*menti cū deus legitur iudicatu-*  
*rus: non eundēter xp̄i p̄sona*  
*monstretur: sed ex quibusdaz*  
*testimonij vbi dñs deus lo-*  
*quitur non dubie appareat q̄*  
*ip̄e fit xp̄pus.*

**¶ Explicit capitula libri.xx.**  
**¶ Incipit liber.xx. ¶ Capitulum.**

**P**er die vltimū iudicij dei qđ ip̄e  
donauerit locus  
turi. eūq̄ affer-  
turi adūsus im-  
pios et incredu-  
los: tanq̄ in edi-  
ficij fundamento p̄us ponere testimo-  
nia diuina debemus. Qubi qui nolūt  
credere: hūamis ratiūculis fallis atq̄  
fallacib⁹ cōtrauenire conātur ad hoc  
ut aut aliud significare contēdat qđ  
adhibetur testimonium de literis sa-  
crist. aut omnino diuinitus esse dictū  
negēt. Nam nullū existimo esse mor-  
talū. qui cum ea sicut dicta sūt intel-  
lexerit. et a sumo ac vero deo p̄ aimas  
sanctas dicta esse crediderit: nō eis  
cedat atq̄ consentiat. siue id etiā ore  
fateat. siue aliquo vicō fateri erubet-  
cat aut metuat vel etiā p̄uicacia simili-  
ma insame id quod falsum esse nouit  
aut credit: contra id qđ verū esse no-  
nit aut credit. etiā cōtentissime de-  
fendere moliatur. Qđ ergo in cōfes-  
sione ac p̄fessione tenet omis ecclesia  
di uerī xp̄m de celo esse venturū ad vi-

uos et mortuos iudicados: hūe diu-  
ni iudicij vltimū diem dicimus id est  
nowissimū tempus. Nam per quot di-  
es hoc iudicij tendatur incertum est:  
sed scripturarz more sanctarz diem  
poni solere pro tempore. nemo quin  
tas literas quālibet negligēter legere  
nescit. Ideo aut cū diem iudicij dei di-  
cimus adicimus vltimū vel nowissimū  
quia et nūc iudicat. et ab hūam gene-  
ris inicio iudicavit. dimittens de pa-  
radiso. et a ligno vite sepans primos  
homines peccati magm p̄petratores:  
imo etiā quādo angelis peccatib⁹ nō  
peccat quorū princeps hoīes a scipo  
subuersus in videndo subuertit: p-  
culdubio iudicavit. Nec sine illius al-  
to iustoq̄ iudicō. et in hoc aereo celo  
et in terris a demonū a hominū miser-  
rima est vita errorib⁹ erumisq̄ ple-  
missima. Verū et si nemo peccasset: nō  
sine bono rectoq̄ iudicō vniuersam  
raconalem creaturā p̄seuerantissime  
sibi suo dño colerentē in eterna bea-  
titudine retinēt. Iudicavit etiā nō so-  
lum vniuersaliter de genere demonū  
atq̄ hoīim ut miseri sint ppter p̄morū  
meritū peccatorz: sed etiā de singulo-  
rū operib⁹ p̄priis que gerūt arbitrio  
volūtatis. Nam et demones ne torq-  
antur p̄cant. Nec vtq̄ iusti uel p̄ci-  
tur eis: vel p̄ sua quiq̄ improbitate  
torquētur. Et homines plerūq̄ aperte.  
sem̄ occulte luunt p̄ suis factis di-  
uinitus penas sue i hac vita. siue post  
mortem: quāuis nullus hominū agat  
recte nisi dñmo adiuuet auxilio. Bul-  
lus demonū aut hominū agat inique-  
mis diuino eodēq̄ iustissimo iudicō  
p̄mittatut. Hic ut enī ait apostolus.  
nō est iniquitas apud dñm etiam sicut  
ip̄e alibi dicit. Inscrutabilia sunt iudic-  
ia eius: et inuestigabiles vie eius.  
Non igitur in hoc libro de illis p̄mis  
nec de istis medijs dei iudicij: sed de

ipso nouissimo iudicō quantū ipse trābuerit disputabo: quādo xp̄us de cœlo venturus est viuos iudicaturus et mortuos. **Iste** quippe dies iudicij p̄sprie iam vocatur: eo q̄ nullus ibi erit īmperite querele locus: cur iustus ille sit felix. et ille iustus infelix. **Oim** namq; tunc nō mihi bonoru vera et plēmissima felicitas. et oim nō mihi malorū digna et summa infelicitas apparebit.

**D**e quo animo ferre discimus que patiuntur et boni: et bona nō magis p̄dere que adipiscitur et mali. **A**c per hoc etiā in hīs rebus in quibus non apparet diuina iustitia: salutaris ē diuina doctrina. **N**escimus enī quo iudicio dei bonus ille sit pauper. malus ille sit diues: iste gaudeat. quē pro suis pditīs morib⁹ cruciari debuisse merorib⁹ arbitramur: corristetur ille quē vita laudabilis gaudē debuisse persuader. **E**xeat de iudicō nō solū multus. verū etiā dānatus innocēs. aut iniqūitate iudicis pressus. aut fallis obrutus testimonijs econtrario scelus aduersarius eius nō solū impunitus. verū etiam vindicatus insultat: impius optime valeat: pius lāguore tabescat. **L**atrocinentur suauissimi iuuenes. et qui nec verbo quenq; ledere potuerūt. diuersa morborū atrocitate affligātur: infantes vtile rebus hūamis immatura morte rapiantur: et qui videntur nec nasci debuisse. diuissime insup viuant: plenus criminib⁹ sublimetur honoribus: et hoīem sine querela tenebre ignobilitatis abscondat: et cetera hūusmodi que quis colligit quis enumerat. **Q**ue si habent in ipa velut absurditate constātiā. ut in hac vita in qua homo sicut sacer psalmus eloquitur vanitati similis factus ē. et dies eius velut vmbra p̄tereūt. nō mihi mali adipiscerentur transitoria bona ista atq; terrena nēc mihi bona talia paterentur mala: posset hoc referri ad iudicū iustū dei. vel etiā benignū. ut qui nō erant assēcuturi bona eterna que faciūt beatos: temporalib⁹ vel deciperentur p̄ malicia sua. vel pro dei misericordia consolarentur bonis: et qui non erant passuri eterna tormenta. temporalibus vel p̄ suis quibusq; et quantuliscūq; p̄ccatis affligerentur: vel ppter implendas virtutes exerceretur malis. **P**ūc vero quādo nō solū in malo sunt boni et in bono mali qđ videtur iniustum verū etiā plerūq; et malis mala veniunt ab bonis bona p̄ueniunt: magis inscrutabilia sunt iudicia dei et muestizables vie illius. **Q**uāns ergo nesciamus quo iudicio deus ista faciat. vel fierimat apud quē summa virtus ē et summa sapientia. sumaq; iusticia. nulla infirmitas. nulla temeritas. nulla iniqūitas: salubriter tamendiscimus nō magis pendere seu bona seu mala que videmus esse bonis malisq; commūia: et illa bona querere que bonorum. atq; illa maxime fugere que p̄pria sunt malorum. **C**um vero ad illud dei iudicū venerimus cuius tempus iam p̄sprie dies iudicij. et aliquando dies dñi nūcupatur: nō solū quecūq; tunc iudicabūtur verū etiā quecūq; ab inicio iudicata. et quecūq; usq; ad illud tempus adhuc iudicanda sūt: apparabit esse iustissima. **S**obi hoc quoq; manifestabitur. q̄ iusto iudicō dei fiat. ut nunc tam multa ac pene omnia iusta iudicia dei. sensus mentesq; mortalium lateant: cū tamen in hac re piorū fidē non lateat iustū esse qđ latet.

**D**e p̄pere salomon **¶ Ca.terciū.** sapiēssimus rex israhel qui regnauit in iherusalē. librū qui vocatur ecclesiastes et a iudeis quoq; habetur in sacrarū canōe literarū: sic exorsus

est. **V**anitas vanitatū dixit ecclesia-  
stes: vanitas vanitatū: et om̄ia vani-  
tas. Que abūdātia homī: et om̄i labo-  
re suo quo laborat sub sole. **E**t cū ex  
hac sentētia cōnecteret cetera. cōme-  
morās erūnas erroresq; vite huius.  
et euānescētes int̄erea tēporū lapsus  
vbi nichil solidū: nichil stabile reti-  
netur: in ea rerum vanitate sub sole.  
illō etiā deplorat quodāmō q; cū sit a-  
bundātia sapientie sup̄ insipientiā. si-  
cuit abundātia pacis sup̄ tenebras fa-  
piētisq; oculi snt i capite īp̄ius. i stul-  
lus in tenebris ambulet: vñus tamē  
incursus incurrit om̄ib; vtiq; in hac  
vita que sub sole agitur. significans  
videlicet ea mala que bonis et malis  
videmus esse om̄umia. Dicit etiā illud  
q; et boni patientur mala tanq; mali  
snt: et mali tanq; boni snt adipiscātur  
bona. ita loquens. **E**st inquit vanitas  
que facta est sup̄ terrā. quia sūt iusti  
sup̄ quos venit quasi factū impiorū.  
et sūt impi sup̄ quos venit sic factū  
iustorum. **D**ixi qm̄ hoc q; vanitas. In  
hac vanitate cui quantū satis visum  
est. intimāde. totū istū librū vir sapi-  
entissimus deputavit nō vtiq; ob ali-  
ud. nisi ut eam vitā desideremus que  
vanitatē nō habet sub hoc sole: h̄ ver-  
itatē sub illo qui fecit h̄uc solem. In  
hac ergo vanitate. nūquid nisi iusto  
dei rectoq; iudicō similis eidē vanita-  
ti factus vanesceret homo? In dieb;  
tamē vanitatis sue. interest plurimū  
vtrū resistat an obtempet veritati. et  
vtrum sit exp̄s vere pietatis an p̄ni-  
ceps: nō ppter vite huius vel bona acq̄  
renda. vel mala vitanda vanescendo  
transeūtia: sed ppter futurū iudiciū p̄  
quod erūt. et bonis bona et malis ma-  
la. sime fine mansura. Deniq; iste sapi-  
ens hunc librū sic cōclusit ut diceret.  
**D**eū time et mandata eius custodi. q;  
hoc est om̄is homo: q; om̄e hoc opus

deus ad ducet in iudiciū in om̄i desp-  
ecto. siue bonū siue malū. Quid breui-  
us. verius salubrius dici potuit: Deū  
inquit time. et mādata eius custodi:  
quia hoc est om̄is homo. Quicq; enī  
est hoc. est custos vtiq; mādatoꝝ dei:  
qm̄ qui hoc nō est: nichil est. Non em̄  
ad veritatis imaginē reformatur. re-  
manēs in similitudine vanitatis. Quia  
om̄e hoc opus id est quo d ab homī  
sit in hac vita. siue bonū siue malū de⁹  
adducet in iudiciū. In om̄i respecto  
id ē in om̄i etiā qui contēptibilis hic  
videtur: et ideo nec videtur qm̄ deus  
et ip̄m videt. nec eū despiciat nec cū iudi-  
cat ppterit. **C**a. nn.

**H**uius itaq; vltimi iudicij dei te-  
stimonia de scripturis sanctis  
que ponere institui: p̄us eligenda sūt  
de libris instrumēti noui postea de ve-  
teris. Quāvis enī vetera p̄ora snt tē-  
pore noua tamen anteponēda sūt di-  
ginitate qm̄ illa vetera p̄comisunt no-  
uorū. Noua igitur ponētur p̄us: que  
ut firmius p̄bemus: assumētur et vete-  
ra. In veterib; habentur lex et p̄phetē:  
in nouis euāgelii et apostolice literē.  
Ait aut apl̄us. Per legē enī cognitō  
peccati. Nūc aut sime lege iusticia dei  
manifesta ē. testificata p̄ legē et p̄phe-  
tas: iusticia aut dei p̄ fidē ihesu xp̄i in  
om̄es qui credūt in eū. Nec aut iusti-  
cia dei ad nouū p̄tinet testamentū. et  
testimoniū habz a veterib; librīs: hoc ē  
a lege ac p̄phetis. Prius igit̄ ip̄a cau-  
sa ponēda ē: et postea testes introdu-  
cendi. Hūc i ip̄e xp̄us ihesus ordimē  
seruādū esse demōstrās. scriba inquit  
eruditus in regno dei. similis ē viro  
patrifamilias: proferenti de thesauro  
suo noua et vetera. Non dixit vetera et  
noua. Quod vtiq; dixisset. nisi malu-  
isset meritorū ordimē seruare q̄ tem-  
**E**porum. **C**a. quantū.  
**A**hgo ip̄e saluator cū obiurgarct

civitates in quibus virtutes magnas fecerat neque crediderat. et eis alienigenas anteponerebat: verum amē inquit dico vobis. tiro et sydom remissius erit in die iudicij quod vobis. Et paulo post alteri civitati. amē inquit dico tibi. quod terre solomonū remissius erit in die iudicij quod tibi. Hic euidentissime predicit die iudicij esse venturū. Et alio loco. viri minuti inquit surgēt in iudicio cū genera cōne ista. et condemnabūt eā: quia penitentiā egerūt in p̄dicacōne ione. Et ecce plusq̄ ionabīc. Regima austri surget in iudicio cū generacōne ista et condēnabit eam: quod vesmit a simbō terre audire sapientiā salomonis. Et ecce plusq̄ salomon hic. Duas res hoc loco discimus in venturū. esse iudicij cū mortuorū resurrectōe venturū. De minutiis enī regia austri quā ista dicebat de mortuis sime dubio loquebat: quos tamē in die iudicij resurrecturos esse p̄dixit. Nec ideo dixit condēnabūt. quod ip̄i iudicabunt: sed quia ex ip̄o rū opacōne. isti merito damnabūt. Rursus alio loco. cū de hominib⁹ honorū. et malorū nunc pmixtione. postea separacōne que vtiq̄ in die iudicij futura est loqueret: adhibuit similitudinem de tritico seminato. et sup seminatis iheranijs: eāqz suis exponēs discipulis. q̄ seminat in q̄t bonū semē est filius homis. ager autē est mūdus. bonū vero semē hīj sūt filii regni. p̄ma autē hīj filii sūt nequā. inimicus autē qui seminavit ea. est diabolus. Quidis autē osimacō est seculi: messores vero angeli sunt. Dicū ergo colligūtur iherania et ī ḡm cōburūtur: sic erit in consumacōne seculi. Quidis filius homis āgēlos suos. et colligēt de regno suo omnia scandalā. et eos q̄ faciūt iniquitatē. et mittent eos in camīuz ī ḡmis. ibi erit fletus et stridor dentū: tūc iusti fulgebūt sicut sol in re-

gnō p̄ris eoz. Qui habet aures audiendi audiat. Hic iudicū quidē vel diē iudicij nō nos iauit: sed eū multo clarus ip̄is rebus exp̄ssit. et in fine seculi futurū esse p̄dixit. Tē discipulis suis. amen inquit dico vobis. quod vos qui sc̄tūtis me. in regeneracōe cū sedebit filius homis in sede maiestatis suo. sedebitis et vobis sup sedes duodecī iudicātes duo deā tribus israhel. Hic discimus cū suis discipulis iudicaturū ihesū. Vnde et alibi iudeis dixit. Si ego in belzebub eicio de mona: his vestri in quo eiciunt. Ideo ip̄i iudicētes vestri erūt. Nec qm̄ sup duodecī sedes lessiros esse ait. xii. solos homines cum ip̄o iudicaturos putare debemus. Duodenario quippe numero. vniuersa quedā significata est iudicantiū multitudo ppter duas ptes numeri septenarij: quo significat plesrūqz vniuersitas. Que due ptes id ē tria et quatuor. altera p alterā multiplicate: xii faciūt. Nam et quatuor ter. et tria quater. xii. sunt. Et si qua alia huic duodenarij numeri que ad hoc valeat racō reputur. Alioquin qm̄ in locū iude traditoris apostolū mathiā legimus ordinatū: apostolus paul⁹ qui plus illis omib⁹ laborauit ubi ad iudicādū sedeat. nō habebit. Qui p̄fēcto cū alijs sanctis ad numerū iudicū se p̄tinere demonstrat. cū dicit. Nesciatis quod angelos iudicabimus. De ip̄is que q̄ iudicādis in hoc numero duo denario similis causa est. Non enī quod dictū est iudicātes. xii. tribus israhel tribus leui que terciadecima est ab eis iudicāda nō erit: à solū illū populi. nō etiā ceteras gentes iudicabūt. Qd̄ autē ait in regeneracōe p culdubio mortuorū resurrectōem. noīe voluit regeneracōis intelligi. Hic enī caro nostra regenerabitur p incorruptionem: quēadmodū est anima nra

regenerata p fide. **M**ulta p terea. q de  
vlnio iudicio ita dici videtur ut diligē  
ter considerata repiatur ambigua.  
vel magis ad aliud p tinentia. siue sej  
ad eū saluatoris aduentū. quo p totū  
hoc tempus in ecclesia sua venit. hoc  
est in mēbris suis. p ticulari atqz pau  
latim qm tota corpus est eius: siue ad  
excidū terrene iherusalē. qz de illo  
cū loquē plerūqz sic loquitur tanq  
de fine seculi. atqz illo die iudicij no  
uissimo. et magno loquatur: ita ut di  
noscā nō possit om̄mo. nisi ea quē apō  
tres euāgelistas. matheū marcuū lu  
cam. de hac resimiliter dicta sūt inter  
se om̄ia oferātur. **R**uedā quippe alter  
obscurius alter explicat plamius: ut  
ea que ad vñā rem p tinentia dicūtur.  
appareat vñ dicātur. **N**ō facē uteqz  
curaui i quadā epistola quā rescripsi  
ad beate memorie virū eliciū salomita  
verbis ep̄m. cuius epistole titulus  
est de fine seculi. **P**roinde iā illud hic  
dicā qd in euāgelio secundū matheū  
de sepacōne honorū et malorū legitur  
p iudicij p sentissimū atqz nouissimū  
xpi. **C**ū aut̄ venerit inquit filius hois  
in maiestate sua. et om̄es angeli cum  
eo. tūc sedebit sup sedem maiestatis  
sue et congregabūtur ante eū om̄es  
gētes. et sepabit eos ab inuicē. sicut  
pastor segregat oves ab hedīs. et sta  
tuet oves quidē a dextris suis. hedīs  
aut̄ a sinistris. **T**ūc dicit rex hijs qui  
a dextris eius erūt. **V**enite bñdicti  
patris mei: possidete paratū vobis re  
gnū a constitucōe mundi. **E**shiriū enī:  
et dedistis michi manducare. **D**itiū:  
et dedistis michi bibere. **H**ospes erā:  
et collegistis me. **R**udus: et coopus  
istis me. **I**n carcere erā: et remistis ad  
me. **T**unc respōdebūt ei iusti dicētes.  
**D**ñe. quando te vidimus esurientē et  
paucimur te. sitiētē et dedimur tibi  
potū. **Q**uādo aut̄ te vidimus hospi  
te.

te. et collegimur te. aut nudū. et co  
perimus te. **A**ut qn̄ te vidimus m  
firmū. aut i carcere: et remis ad te  
**E**t respondēs rex dicet illis. **A**mē di  
co vobis. quādiu vni fecistis de hys  
fratrib⁹ meis minimis: michi fecistis.  
**T**ūc dicet inquit a hijs qui a sinistris  
eius erūt. **D**iscedite a me maledicti in  
ignem eternū: qui paratus est diabol  
o et angelis eius. **D**einde similiter  
etia hijs enumerat quod illa nō fec  
runt qd extros fecisse memor: aut simi  
liter qz interrogātib⁹ qn̄ euvidetur  
in horū indigēta ostitutū. et qd mini  
mis suis non factum est sibi factum  
nō fuisse respondit. sermonēqz cōclu  
dens. et ibūt in qd hī in suppliciū eter  
nū: iusti aut̄ in vitā eternā. **J**ohānes  
vero euāglista aptissime narrat cū  
in resurrectōe mortuorū futurū p dix  
isse iudicij. **C**ū enī dixisset. neqz enim  
pater iudicat quenqz hī iudicij omne  
dedit filio. ut om̄es honorificēt filium.  
sicut honorificat patrē. qn̄o honorif  
cat filii nō honorificat p̄ez qm̄ sit illū:  
ptinus addidit. **A**mē amē dico vob  
quia qui verbū meū audit. et credit ci  
qui me misit habet vitā eternā et in iu  
dicij nō remitt. sed transit a morte i vi  
tā. **E**cce hic dixit fideles suos in iudi  
ciū nō remitt. **Q**uomō ergo p iudicij  
sepabūtur a malis. et ad eius dexterā  
stabūt: nisi quia hoc loco iudicij p  
dānacōne posuit. **I**n tale quippe iudi  
ciū nō remett. qui audiūt verbū eius. et  
credūt ei qui misit illū. **C**a. sextū.

**D**ēinde adiūgit et dicit. **A**men  
**D**amē dico vobis qz remī hora. et  
nūc est qn̄ mortui audierūt vocē filij dei:  
et qui audierint vivēt. **D**icūt enī pa  
ter habet vitā in semetip̄o: sic dedit et  
filio habē vitā in semetip̄o. **N**ondū  
de scđa resurrectōe id est corporū lo  
quitur qz in fine futura est: sed de pma  
qn̄ nūc ē. **H**āc quippe ut distinguēret

ait. Vemit hora et nūc est. Non autē ista corporū. sed animarū est. Habet enim et anime mortē suam in inpietate atq; peccatis. Sed quā mortē mor- tuū sunt. de quibus idē dñs ait. Omnes mortuos sepelire mortuos suos: ut sc̄z in anima mortui. in corpe mortuos se- pelirēt. Propter istos ergo inpietate et iniquitate in anima mortuos: vemit inquit hora et nūc est q̄n mortui audi- ent vocē filij dei: et qui audierint vi- uent. Qui audierint dixit. qui obedi- erint. qui crediderint et usq; in finem pseuerauerit. Nec fecit hic ullā diffe- rentiā bonorū et malorū. Omībo enī bonum est audire vocē eius et vivere ad vitā pietatis ex inpietatis morte transeundo ire. De qua morte ait apls paulus. Ergo omnes mortui sunt. et p oīib; mortuus est xp̄us: ut qui vi- uūt iam nō sibi viuāt: sed ei qui p ip̄is mortuus est et surrexit. Omnes itaq; mortui sūt in peccatis. nemime pr̄sūs ex- cepto siue originālib; siue enī volū- tate additis. vel ignorādo vel sciendo nec faciēdo quod iustū est. Et p oīib; mortuis. viuūs mortuus est enī id est nullū habēs omīmo peccatū: ut qui p remissionē peccatorū viuūt iam nō sibi viuant. S; ei qui p oīib; mor- tuus est ppter peccata nostra. et resur- rexit ppter iustificatiōnē nostrā: ut cre- dentes ī eū qui iustificat impiū: ex in- pietate iustificati. tanq; ex morte vi- uificati ad p̄mā resurrectōnē que nūc est aīaz. ptinere possemus. Ad hāc enī primā nō ptinēt nisi qui beatū erūt in eternū. Ad secūdā vero de qua mox locuturus est et beatos ptinere doce- bit et miseros. Ita est misericordie: illa iudicij. Propter qđ i psalmo se- p̄tū est: misericordiā et iudiciū cantabo tibi dñe. De quo iudicō oīsequēter ad- nūxit. atq; ait. Et ptātem dedit ei cui- dicauz facere: qđ filius homis est. Hic

ostendit qđ ī ea carne vēmet iudica- turus ī qua venerat iudicātus. Ad hoc enim ait quomā filius homis est. Ac deinde subiugēs vnde agimus. nolite inquit mirari hoc qđ vēmet hora ī qua omes qui ī monumētis sūt. audiēt vocē eius. et pcedēt qui bona fecerūt ī resurrectōnē vite: qui vero mala egerūt ī resurrectōnē iudicij. Hoc illud ē iudicij qđ paulo ante sic nūc p dānacōne posuerat dicēs. qui verbū meū audit a credit ei qui misit me habet vitā eternā: et ī iudicij nō vēmet sed transit a morte ī vitā: id est ptinēdo ad p̄mā resurrectōnē qua nūc trāhitur a morte ad vitā. ī dāna- cōne nō vēmet quā significavit ap- pellacōne iudicij: sicut etiā ī hoc vbi ait. qui male egerunt ī resurrectōnē iudicij: id est damnationis. Resur- gat ergo ī prima: qui nō vult ī se- cunda resurrectione damnari. Vem- mit hora et nūc ē q̄n mortui audiēt vo- cē filij dei. et qđ audierit viuent id est ī dānacōne nō vēmet: que sc̄da mors dicitur. In quā mortē post secūdā que corporū futura est resurrectōne: p̄cipi tabūtur qui ī p̄ma que animarū est nō resurgūt. Vemit enī hora vbi nō ait: et nūc est: qđ ī fine seculi erit. hoc est ī vltimo et maximo iudicio dei q̄n omes qui ī monumētis sūt audiēt vo- cēm eius et pcedēt. Nō dixit quēad- modū ī p̄ma. et qui audierint viuent: nō enī omes viuent. ea sc̄z vita que qm̄ brata est. sola vita dicenda est. Nam vtiq; non s̄me qualicūq; vita possent audire ī de monumētis resurgēte car- ne pcedere. Quare autē nō omes vi- uent: ī eo qđ sequitur docet. Qui bo- na inquit fecerūt ī resurrectōnē vite h̄i sūt qui viuent. Qui vero mala ege- rūt ī resurrectōnē iudicij: h̄i sūt qui nō viuent. qđ sc̄da morte moriēt. Ola- la quippe egerūt: qm̄ male vixerunt.

male autem vixerunt: quod in prima que nunc  
est aiaz resurrectione non reuxerunt:  
aut in eo quod reuxerat non in finem usque  
manserunt. **D**icit ergo due sunt genera-  
tiones de quibus iam supra locutus fu-  
vna secundum fidem que nunc fit per baptismum  
alia secundum carnem que fit in eius incor-  
ruptionem. atque immortalitate per iudi-  
cium magnum atque nouissimum: ita sunt et  
resurrectores due. vna prima et nunc est  
et aiaz est. quod venire non permittit in mor-  
te secundam: alia secunda que non nunc sed in se-  
culi fine futura est: nec aiaz sed corporum est. quod per ultimum iudicium alios mittet  
in secundam mortem: alios in eam vitam quod non  
habet mortem. **T**erza septimum.

**D**euabus resurrecti idem  
Iohannes evangelista in libro quo  
dicitur apocalypsis eo modo locutus est.  
ut ea per prima a quibusdam nostris non  
intellecta insuper etiam in quasdam redicu-  
las fabulas verteretur. Ait quippe in  
libro memorato iohannes apostolus. Et  
vidi angelum descendente de celo habe-  
te clavem abissi. et catamenam in manu sua.  
et tenet draconem illum spiritum antiquum  
qui cognovit est diabolus et satan  
nas. et alligauit illum mille annos et misit  
illum in abissum et clausit. et signauit super  
eum ut non seducatur iam gentes. donec fini-  
antur mille annos: post hunc oportet eum solui  
breui tempore. Et vidi sedes et sedentes  
super eas. et iudicium datum est. Et aie oce-  
sionem propter testimoniū ihu. et propter  
verbū dei. et si qui non adorauerint bestiam  
nec imaginem eius. nec acceperunt in-  
scriptioꝝ in fronte aut in manu sua. et  
regnauerunt cum ihu mille annos: reliquias  
eorum non vixerunt donec sumatur mille  
annos. **H**ec resurrectio prima est. Hunc  
et sanctus est: qui habet in hac prima  
resurrectio parte. In istis secunda mors  
non habet potestate: sed erunt sacerdotes  
dei et christi. et regnabunt cum eo mille annos.  
Qui propter hunc huius libri verba prima

resurrectio futurā suspicati sunt corpora-  
lē: inter cetera marie numero anno-  
rum mille promoti sunt tantum oportet in san-  
ctis istis eo modo velut tanti temporis fieri  
sabbatismū. vacacione scilicet sancta post  
labores annorum sex milium. ex quo crea-  
tus est homo. et magis illius peccati  
merito in huius mortalitatis erunas  
de paradisi felicitate dimissus est: ut  
quoniam scriptum est. unus dies a pomeridie hunc  
mille annos mille annos hunc dies unus: sex  
annorum milibus tantum sex diebus imple-  
tis. sequatur velut septimus sabbatum  
annorum mille postremis. **A**d hoc scilicet  
sabbatu celebrandum resurgentibus sanctis.  
Que opinio esset utrumque tolerabilis. si  
alique delicie spuiales mille sabbato  
affutare sanctis per dominum presentiam crede-  
retur. **N**am etiam nos hoc optimi sumus  
aliquando. **H**ed cuicunque resur-  
rexit dicatur immoderatissimis car-  
nalibus epulis vacaturos in quibus ibi  
sit status ac potus. ut non soli nulli a mo-  
destia teneantur sed modum quod ipsius mercede  
dulitas excedat nullo modo ista possunt  
misericordia carnalibus credibili autem quod spuiales  
sunt: istos ista credentes chilias apostolus ap-  
pellat grecocabulo. quod ubi e verbo exponentes nos possumus mili-  
rios nuntiupare. **C**os autem longum est re-  
tellere ad singula. sed potius quemad-  
modum scriptura hunc accipienda sit: nam de-  
bemus ostendere. Ait ipse dominus Iesus  
christus. **N**emo potest introire in domum  
fortis. et vasa eius eripe nisi prius alli-  
gauerit fortē. diabolū volens intelligi  
fortē. quod ipse genus humanum potuit tene-  
re captiuū: vasa vero eius quod fuerat ex-  
repturus. fideles suos futuros. quos  
ille diuersis peccatis atque impietati-  
bus possidebat. **P**ot ergo alligaret  
hic fortis: propterea videt iste apostolus in  
apocalypsi angelum discendente de celo  
habentem clavem abissi. et catamenam in manu  
sua. **E**t tenet inquit draconem illum spiritum

antiquū qui cognomiatus est diabolus et satanas et alligavit eum mille annis: hoc ē eius potestate ab eis seducēdis. ac possidēdis qui fuerāt liberādi cohībiuit atq; frenauit. **M**ille aut anni: duob; modis possunt quās tū michi occurrit intelligi. aut q; in ultimis annis mille ista res agit id est sexto annorū miliario tanq; sexto die. cuius nūc spacia posteriora volūtur. secuturo dēinde sabbato qd nō habet vespā re quie sc; sanctorū q; nō hab; finē: ut huius miliarij tanq; dī ei nouissimaz partē q; remanebit usq; ad terminū seculi. mille annos appella ueit. eo loquēdi mō quo pars sig mīficatur a toto. aut certe mille annos pāmis omib; huius seculi posuit: ut pfecto numero notaret ipa temporis plenitudo. millenarius enī numerus denarij numeri quadratū solidū redit. **D**ecē quippe decies dūcta: fūt cētū. Que iā figura qdrata. sed plana ē. **V**t autē in altitudinē surgat. i solida fiat: ruris centū decies multiplicant̄ et mille fūt. Porro si centū ipa p vniuersitate aliqui ponātur. quale illud ē. qd dñs omia sua dimittit̄ et eū seqnū promisit dices. accipiet in hoc seculo cētuplū. qd exponēs quodāmō apls ait. quasi nichil hīntes. et omia possidentes. q; i ante iā dictū erat. fidelis homis totus mūdus dūtiarū ē: qnto magis mille p vniuersitate ponuntur. vbi est soliditas ipius denarie qdrature. **V**nde et illud melius intelligitur: qd in psalmo legitur. Memor fuīt in seculū testamēti sui. verbi qd mādauit i mille generacōes: id ē in oēs. **E**t misit illū inquit in abissum. Vtq; diabolū misit in abissuz. Quonōie si ḡmificata ē multitudo innumerabilis impiorū quoq; i maligmitate aduersus ecclesiā dei multū p funda sūt corda. nō q; ibi diabolus ante nō erat: h

ideo dicit̄ illuc missus. q; exclusus a credētib; plus cepit impios posside re. Plus nāq; possidet̄ a diabolo qui nō solū alienatus est a deo: verū enī gratis odit scrumentes deo. **E**t clausit inquit. et signauit sup eū. ut nō seduceret iam gentes. donec finātū mille anni. Clausit sup eum dictū est: inter dixit ei ne possit exire. id est reticū trāsgredi. **S**ignauit autē qd addidit significasse michi videtur. q; occultū esse volunt qui ptineāt ad partē dia boli. et qui nō ptineāt. **H**oc quippe in seculo isto pr̄sus latet. q; et qui vide tur stare vtrū sit casurus a qui videt iacere vtrū sit resurrecturus in certū ē. Ab eis autē gētib; seducēdis huius interdicti vīnculo a claustrō dia bolus phibet̄ atq; cohībet̄: quas ptinētes ad xp̄m seducebat antea. vel tenebat. **H**as enī deus elegit ante mūdi cōstituicōne eruē de potestate tene brāz et trāsserre i regnū filii clarita tis sue. sicut aplus ait. Nam seducere illū gētes etiā nūc. et secū trahē i eternā penā sed nō pdestimatas in eternā vitā: quis fidelis ignorat̄. Nec moueat qd sepe diabolus seducit etiā illos: qui regenerati etiā in xp̄o. vias ingredūntur dei. **N**ouit enī dñs q; sūt eius. Ex hijs in eternā dānacōne nemī ille seducit. **D**ic enī nouit eos dñs: ut deus quē nichil latet etiā futu roū. nō ut homo q; hoīem ad pīns videt. hīn videt cuius cor nō videt. quālis autē postea sit futurus. nec seipm vident. **A**d hoc ergo ligatus est diabolus i inclusus in abissō. ut iā nō seducat gentes. ex quib; oītat ecclēsia quos anteā seductos tenebat. anteq; esset ecclēsia. **N**ec enī dictū ē. ut nō seducere aliquē. hīt nō seducere inquit iā gētes i quib; ecclēsā pculdubio vōluit intelligi. Donec finātū inqt mil le anni. id est aut qd remanet de sexto

die qui ostat ex mille annis. aut omnes  
annum quibus deinceps hoc seculum pagē  
dū est. Nec sic accipiendū est. qđ ait  
ut nō seduceret gentes donec simā-  
tur mille anni: qđ postea seducturus  
sit eas dūtaxat gētes ex quibus pde-  
stīmata ostat ecclesia: a quibus seducē-  
dis illo est vinculo claustroq; phibi-  
tus: s; aut illa locutōne dictū est qđ in  
scripturis aliquoties inuenit. qualis  
est i psalmo. sic oculi nři ad dñm dēū  
nřm donec misereatur nři. Neq; enī cū  
misertus fuit. nō erūt oculi suorū ei⁹  
ad dñm dēū suū. Aut certe iste ē ordo  
verbōꝝ. Et clausit et signavit sup eū:  
donec simātur mille anni. Qđ vero m-  
terposuit ut nō seduceret iā gentes.  
ita se hab; ut ab huius ordinis one-  
xione sit liberū. et seorsū intelligendū  
velut si post adderet. ut sic se haberet  
tota sentētia. Et clausit et signavit su-  
p eū donec simātur mille anni ut non  
seducēt iam gentes: id est ideo clau-  
sit donec simātur mille anni. ut nō se-  
duceret iā gentes. Ca. octauū.

**D**icit bec inquit oportet eū solui  
breui tpe. Si hoc ē diabolo li-  
gari intrudi. ecclesia nō posse seduc-  
cere: hec ergo erit soluō eius ut pos-  
site Absit. Nunq; enī ab illo ecclesia  
seducēt pdestīmata et electa atē mū-  
di ostītūcōꝝ. de qua dictū ē. nouit deus  
qui sūt eius: et tū hic erit etiā illo tē-  
pore quo soluēdus ē diabolus. sic ex  
quo ē instituta hic fuit et erit omni tē-  
pore: in suis vtiq; qđ succedūt nascendo  
moriētib;. Nā paulopost dicit. qđ so-  
lūtus diabolus seductas gētes toto  
orbe terrarū attrahet in bellū adūsus  
eā: quorū hostiū numerus eit ut are-  
na maris. Et ascenderūt inq; sup ter-  
re latitudinē. et cinxerūt castra sancto-  
rū. et dilectā ciuitatē. et descēdit ignis  
de celo a deo. et comedit eos: et diabo-  
lus qđ seducebat eos missus ē in sta-

gnū ignis et sulphuris ubi et bestia et  
pseudo p̄p̄ete: et cruciabitur die ac  
nocte in secula seculorū. H; hoc iā ad  
iudiciū nouissimū pertinet qđ nūc ppter  
ea cōmeormādū putavi ne qđ existi-  
met eo ipso paruo tpe quo solueret dia-  
bolus in hac terra ecclesiaz nō futurā.  
illo hic eam vel nō inueniēt cū fuerit  
solutus: vel absumente. cū fuerit mo-  
dis om̄ib; psecutus. Non itaq; p totū  
hoc tempus qđ liber iste oplectitur a  
prīmo sc̄ aduentū xp̄i usq; in seculi fi-  
nē qui erit sc̄bus eius aduētus. ita di-  
abolus alligat. ut eius h̄ec ipa sit alli-  
gacō. p hoc interuallū qđ mille anō-  
rū numero appellat nō seducē ecclesi-  
am: qñquidē illā nec solutus vtiq; se-  
ducturus est. Nā pfecto ei si alligari  
est nō posse seducē hue nō pmitti: qđ  
eit solui. n̄i posse seducē hue pmitti  
Qđ absit ut fiat. H; alligacō diaboli  
est nō pmitti exercere totā tēptacōꝝ  
quā potest vel vivel dolo ad seducēdos  
hoies in partē suā cogendo violēter.  
fraudulēterue fallēdo. Qđ si pmittē-  
tur i tā longo tēpore. et tanta infirmi-  
tate multōꝝ: plurimos tales quales  
deus id ppeti nō vult. et fideles deice-  
ret i ne crederet impeditret. Quod ne  
faceret: alligatus ē. Tūc aut solueret.  
qñ breue tēpus erit. Nā tribū annis  
et sex mēib;. legit̄ totis suis suorūq;  
virib; seuiturus. Et tales erūt cū qui-  
bus eis belligerandū est: ut vīci tā-  
to eius impetu n̄i dijsq; non possunt.  
Si aut nunq; solueret minus appa-  
rēt eius maligna potētia. minus san-  
cte ciuitatis fidelissima patiētia pba-  
ret: minus deiq; pspiceretur. qđ mas-  
gno eius malo tā bene fuit sus om̄i-  
potēs deus. qui eū nec om̄imo abstus-  
lit a tēptacōne sanctoē: quāvis ab  
eoꝝ interiorib; homib; ubi i dēū cre-  
ditur. foras missum. ut eius formicetus  
impugnacōe p̄ficeret. et in eis qui sūt

ex parte ipsius alligavit. ne quantā posset effundēdo. et exercēdo maliciā innumerabiles infirmos. ex quibus ecclēsiā multiplicari. et impleri oportebat alios credituros. alios iā credentes a fide pietatis hos deterreret. hos frangēt. Et soluet ī fine: ut q̄ fortē ad uersariū dei ciuitas supauerit. cū magni gloria sui redēptoris. adiutoris liberatoris aspiciat. In eoz sane qui tūc futuri sūt sanctoruī atq; fideliū cōparacōe quid sumus? Quidquidē ad illos p̄bādos tantus soluetur inimicus: cū quo nos ligato tantis piculis dimicamus. q̄uis ī hoc tēporis interūallo. quosdā milites xp̄i rā prudenter & fortes fuisse. atq; esse nō dubiuē ut etiā si tūc ī ista mortalitate viueret. q̄n ille soluet: omes insidias eius atq; impetus et cauerēt prudētissime. et patiētissime sustinerent. Hec autē alligacō diaboli nō solū facta est ex quo cepit ecclēsia p̄ter iudeā terrā in nacōes alias atq; alias dilatari: s; etiā nūc ī h̄et usq; ad termmū seculi quo soluēdus est: q̄ et nūc hoīes ab infidelitate ī qua eos ip̄e possidebat cōuertūtur ad fidē. et usq; ī illū finē si ne dubio ouerent. Et vtiq; vnicuiq; iste fortis tūc alligat: q̄n ab illo tāq; vas eius eripitur. Et abissus ubi inclusus est nō ī eis osūpta est q̄n sunt mortui. q̄ tūc erāt quādo esse cepit inclusus. s; successerūt eis alii nascendo atq; succedunt donec finiatur hoc seculū qui oderit xp̄ianos. ī quoꝝ quōtidie velut ī abīso cecis et p̄fundis cordibꝫ includat. Vtrū aut etiā illis vltimis tribꝫ animis & mensibꝫ sex. q̄n solutus totis viribꝫ seuiturus ē aliq; ī qua nō fuerat sit accessurus ad fidē nōnulla questio ē. Quomō enī stabit qđ dictū est. quis intrat ī domū fortis ut vasa eius eripiat nisi prius alligerit fortē si etiā soluto eripiūtūre. Ac

p̄ hoc cogere videtur ista sentētia ut credamus illo sc̄i exiguo tēpore nemī accessurū esse p̄plo xp̄iano: s; cū eis qui iā xp̄iam repti fuerint diabolū pugnatū: ex quibus etiā si aliqui vici seuti cū fuerint: nō eos ad p̄destinatū filiorū dei numerū p̄tinere. Neq; enī frusta idē iohānes apl's q̄ib; hāc apocalip̄sim sep̄hit. ī ep̄la sua de quibusdā dicit. Ex nobis exierūt: sed nō p̄misserint vtiq; nobiscū. s; quid fieri de paruulis? Nūcū quippe incredibile est. nullos iā natos. et nōdū baptizatos. p̄occupari xp̄ianorū filios illo tēpore īfantes: nullos etiā ip̄his nasci iam diebꝫ: aut si erūt nō eos a parēbꝫ suis ad lauacrū regnacōis mō quocūq; p̄duci. Quod si her: quo pacto soluto iā diabolo vasa ista eripiētūr ī cuius domū nemo intrat ut vasa eius eripiat nisi prius alligerat ī eū. Imo vero id potius ē credēdū: nec qui cadat de ecclēsia nec q̄ accedat ecclēsie illo tempore defuturos. s; p̄fecto tam fortes erūt. et pentes p̄ baptizādis paruulis suis. et h̄i q̄ tūc p̄mitūs credituri sūt: ut illū fortes vincat etiā nō ligatū id ē omibꝫ quilibꝫ antea nunq; vel arubꝫ īfidiante vel vrgentē viribꝫ. et vigilāter intelligant. et tolerāter ferāt: ac sic illi etiam non ligato eripiātur. Nec ideo falsa erit euāgelica illa sentētia. quis intrat ī domū fortis. nisi prius alligerat fortē: sc̄dm enī sentētia eius veritatē. ordo iste seruatus ē. ut prius alligeretur fortis. ereptisq; vasis eius longe lateq; ī omibꝫ gentibꝫ ex firmis et mfirmis ita multiplicaret ecclēsia. et ex ip̄a rerū dīmitis p̄dictaz. et impletaz robustissima fide etiā soluto vasa posset auferre. Hic ut enī fatendū est multorū refrigescere caritatez cum abundat īiquitas. et īmisitatis

maximisq; pseucomib; atq; fallacijs  
diaboli iam soluti eos qui in libro vi-  
te scripti nō sūt multos esse cessuros;  
ita cogitādū est nō solū quos bonos  
fideles illud tempus inuenier. sed nō  
nullos etiā qui foris adhuc erūt ad-  
iuuāte dei grā p̄ sideracōz scriptura-  
rū. in quib; et alia et fīmis ipē p̄nūcias-  
tus est. quē venire iam sentiūt. ad cre-  
dendū qđ nō credebant futuros esse  
firmiores; et ad vīncēdū etiā nō ligat-  
um diabolū fortiores. Qd̄ sita erit:  
pt̄terea p̄cessisse dicēda est eius alli-  
gacō. ut et ligati soluti expoliacō se-  
queret: qm̄ de hac re dictū ē q̄s m̄tra-  
bit i domū fortis ut vasa eius eripiat  
m̄si p̄us alligauerit fortēs. Ca. ix.

**I**nterea dū mille annis alligatus ē  
diabolus. sancti regnāt cū xp̄o etiā  
ip̄is mille annis. eisdē sine dubio. et eo-  
dē mō intelligēdis id est ex isto iam  
tempore p̄œis eius aduentus. Excepto  
quippe illo regno de quo in fine dictu-  
rus est venire bñdicti pris mei possi-  
dete paratu vobis regnū. m̄si alio ali-  
quo mō lōge quidē impari iā nūc re-  
gnarent cū illo sancti eius quib; ait.  
ecce ego vobiscū sū usq; in oſūmacōz  
seculi: pfecto nō etiā nūc diceret ec-  
clesia. regnū eius regnū celoz. Nam  
vñiq; isto tpe i regno dei crudel scri-  
ba ille. qui profert de thesauro suo no-  
ua et vetera. de quo sup̄ locutū sumus:  
et de ecclia. collecturi sūt i zama messo-  
res illiq; p̄misit cū tritico simul cresce-  
re usq; ad messem. Qd̄ exponens ait.  
Nessis est finis seculi: messores autē  
angeli sūt. Hic ut ergo colligūtur zī-  
zama et igm̄ oburūtur: sic erit in oſū-  
macōe seculi. Vitter filius homis an-  
gelos suos: et colligēt de regno eius  
om̄ia scādala. Nūquid de regno illo:  
vbi nulla sūt scandalas. De isto ergo  
regno eius qđ est hic et ecclia colli-  
gentur. Itē dicit. Qui soluerit vñū de-

mandatis istis minimis. et docuerit sic  
hoies. m̄imus vocabit̄ in regno celo-  
rum. Qui autē fecerit et sic docuerit:  
maḡnus vocabit̄ in regno celoz.  
Strumq; dicit i regno celoz. et qui  
nō facit mandata q̄ docet. hoc est enī  
soluere. nō seruare. nō facere: et illū q̄  
faç̄ et sic docet. h̄istū m̄imū. illū ma-  
gnū. Et otinuo secutus adūgit. Vico  
enī vobis q̄ m̄si abūdauerit iusticia  
vestra sup̄ scribarz. et phariseoz. id ē  
sup̄ eos q̄ soluūt qđ docet: de scribis  
enī et phariseis dīc alio loco qm̄ dīcūt  
et nō faciūt. Nisi ergo abūdaueit sup̄  
bos iusticia vñā. id ē ut vos nō solua-  
tis s̄ faciat̄ potius qđ docet: nō m̄-  
trabit̄ inquit i regnū celoz. Alio  
mō iigit̄ intelligendū est regnūces-  
loz. vbi ambo sūt. et ille sc; qui soluit  
qđ docet. et ille q̄ facit. sed ille m̄imus  
iste magnus: alio mō aut̄ regnū ces-  
loz dicit̄. quo nō m̄trat. m̄si ille qui  
facit. Ac p̄ hoc vbi vñiq; genus est.  
ecclēsia est: qualis nūc est. Vbi aut̄ il-  
lud solū eit ecclēsia est: qualis tūc eit  
qm̄ malus i ea nō erit. Ergo tūc ec-  
clēsia regnū xp̄i est regnū celoz. Re-  
gnāt itaq; cū illo etiā nūc sancti eius.  
aliter quidē q̄ tunc regnabūt: nec tñ  
cū illo regnāt i zama. quāvis i ecclē-  
sia cū tritico crescāt. Regnāt enī cū il-  
lo qui faciūt qđ ap̄ls ait: si resurrexi-  
stis cū xp̄o que sursum sūt sapite vbi  
xp̄us est in dextera dei sedēs: que sur-  
sum sūt q̄rite: nō q̄ supra terra. De q̄-  
libus itē dicit. qđ eoꝝ cōuersacō sit in  
celis. Postremo regnāt cū illo qui eo  
mō sūt i regno eius: ut sūt etiā ip̄i re-  
gnū eius. Quomō aut̄ sūt regnū xp̄i.  
qui ut alia taceā. q̄uis ibi sūt donec  
colligātur in fine seculi de regno eius  
om̄ia scādala: tñ illuc sua querūt nō  
que ihu xp̄i. De hoc regno ergo mi-  
litie i quo adhuc cū hoste oſligit. et  
aliqñ repugnat̄ repugnatib; vñis

aliqui cedētibus imperatur donec ve-  
mat ad illud pacatissimū regnū ubi  
sme hoste regnabitur. et de hac pma  
resurrectōne que nūc est: liber iste sic  
lo quitur. Cū enī dixiſſ alligari diabo-  
lū mille annis a poſtea ſolu breuitē-  
pore. mox recapitulādo qd̄ in iſtis mil-  
le amīs agat ecclēſia vel agatur ī ea:  
et vidi inquit ſedes ⁊ ſedētes ſup̄ eās  
et iudicū datū eſt: nō hoc putandū ē  
de vltimo iudicō dīci. h̄ ſedes ipoſito-  
rū. et ipiſ ipoſiti intelligēdi ſūt: p quos  
ecclēſia nūc gubernat. Judicū autē  
datū: nullū melius accipendū vide-  
tur. q̄ id qd̄ dictū eſt: que ligaueritis  
in terra ligata erūt et in celo: et q̄ ſol-  
ueritis in terra: ſoluta erunt ⁊ in celo.  
**S**ynde aplius. Quid enī michi eſt in-  
quid de hijs q̄ foris ſūt iudicare: Nō-  
ne de hijs qui intus ſūt vos iudicatiſſ?  
Et anime inquit occasor̄. ppter teſti-  
moniū ihesu. et ppter verbū dei: ſubau-  
ditur qd̄ poſtea diſturus ē. regnaue-  
rūt cū ihu mille amīs. anime ſc; marti-  
rū nō dū ſibi corporib; ſuis redditis.  
neqz enī pioz anime mortuorū ſeparā-  
tur ab ecclēſia: que etiā nūc ē regnū  
xpi. Alioquin nec ad altare dei fieret  
eoꝝ memoria in cōmunicacōe corporis  
xpi. nec aliquid pdeſſ ad eius i pter-  
culis baptiſmū currere. ne ſme illo fi-  
niatur hęc vita. nec ad recōciliacōe ſi-  
forte p penitētā malāue oſciētā quis-  
qz ab eodē corpe ſepatus eſt. Cur enī  
fūt iſta: mihi quia fideles etiā defuncti  
membra ſūt eius? Quāuis ergo cūm  
ſuis corporib; nondū ſūt: iā tñ eoꝝ ami-  
me regnat cū illo. dū iſti mille amī de-  
currūt. Sūn in hoc eodē libro et alibi  
legitur. Beati mortui q̄ in dño mori-  
tur: amodo iā dicit ſpūs ⁊ requiescat a  
laborib; ſuis: nā opa illoꝝ ſecūt il-  
los. Regnat itaqz cū xpo nūc pmi ec-  
clēſia in viuīs ⁊ mortuīs. Propterea  
enī ſicut dicit aplius. mortuus ē xpus:

ut a viuorū et mortuorū domīmet. h̄;  
ideo tantumō martirū amīas cōmes  
morauit: q̄ ipi p̄cipue regnāt mortui  
qui uſqz ad mortē p veritate certarūt.  
h̄; a parte totū etiā ceteros mortuos.  
intelligimus p̄tinētes ad ecclēſia qd̄  
eſt regnū xpi. Quod vero ſequitur. et  
ſi qui nō adorauerūt bestiā nec imagi-  
nē eius. neqz acceperunt in ſcripcōe in  
fron̄te. aut in manu ſua: ſimul de viuīs  
et mortuīs debemus accipere. Que ſit  
porro iſta bestia. quāuis ſit diligētū  
requiendū: nō tñ abhorret a fide re-  
cta ut ipa impia ciuitas intelligat et  
p̄plus infidelū otrariuſ p̄plo fidei et  
ciuitati dei. Imagō vero eius ſimulacō  
eius michi videtur in eis videlic; h̄o-  
mīb;: q̄ velut fidē pſitent. et mſidez  
liter viuūt. Fimgūt enī ſe eſſe qd̄ non  
ſūt: vocāturqz nō veraci effigie. h̄ falla-  
ci in amīgē xpiam. Ad eandē namqz  
bestiā p̄tinēt nō ſolū apte inimici no-  
mīnis xpi. et eius gloriohīſſime ciuita-  
tis: ſed etiā p̄nāma que de regno eius  
qd̄ eſt ecclēſia in fine ſeculi colligēda  
ſūt. Et qui ſūt q̄ nō adorāt bestiā nec  
imamē eius: mihi qui faciūt quod ait  
aplius. ne ſitis iugū ducentes cū mſidez  
libeꝝ. Nō adorāt enī. id ē nō oſentūt.  
nō ſbiciūt. neqz accipūt in ſc̄pōne  
notā ſc; criminis i fronte ppter pfeſſi-  
onē. in manu ppter opacōe. Ab hijs  
ergo malis alieni ſiue adhuc in iſta  
mōli carne viuētes. ſiue defuncti re-  
gnāt cū xpo iam nūc mō quod dāmō  
hūc tēpori ſgruo p totū hoc interual  
ſu qd̄ numero mille ſiḡificat annor̄.  
Reliqui eoꝝ inqt nō vixerūt. hora enī  
nūc eſt cū mortui audiēt vocē filii dei.  
et qui audierit viuīt. Reliqui vero eo-  
rum non viuēnt. Quod vero ſubdi-  
dit donec ſimantur mille amī: intelligē-  
dū eſt q̄ eo tempore nō vixerūt  
quo viuē debuerūt ad vitā ſc; de mor-  
te tranſeudo. Et ideo cū dies venerit

quo fiat et corporū resurrectio: nō ad  
vitā de monumēnis pcedet. h̄ ad uidi-  
ciū: ad dānacōnē sc̄; q̄ sc̄da mors di-  
citur. Donec simūlatur enī mille anni q̄  
cūq̄ nō vixerit id est isto toto tēporē  
quo agitur p̄ma resurrectō no audi-  
erit vocē filij dei. et ad vitam de morte  
nō trāsierit: pfecto i sc̄da resurrectō-  
ne q̄ carnis est. in mortē sc̄dām cū ip̄a  
carne transibit. Dequitur enī et dicit.  
**H**ec resurrectō p̄ma ē. Beatus et san-  
ctus qui habz i hac p̄ma resurrectōe  
partez: id est particeps eius est. Tpē  
autē est particeps eius qui nō solum  
a morte q̄ in peccatis ē reuiuisat. verū  
etīā i eo q̄ reuixit pmanebit. In istis  
inquit sc̄da mors nō habz potestatē.  
**H**abet autī reliquis de quibz supius  
ait. reliqui eoz nō vixerūt donec simū-  
lantur mille anni: qm̄ toto isto tēporis  
interuallō qd̄ mille annos vocat qn-  
tumcūq̄ in eo quisq̄ eoz vixit in cor-  
pore nō reuixit a morte in qua cū tene-  
bat impietas: ut sic reuiuiscendo pris-  
me resurrectōis particeps fieret. atz  
in eo potestatē sc̄da mors nō haberet.

**R**unt qui putāt resur- **Ca. x.**  
rectōne dicinō posse nisi corpo-  
ru: ideo q̄ istā q̄ p̄mā in corporibz fu-  
turā esse ostendūt. Quoz enī est inq̄  
unt cadē: eoz est resurgere. Cadūt  
autē corpora moriēdo: nā a cadēdo ca-  
dauerā nūcupātur. Non ergo anima-  
rū inquit resurrectō potest esse h̄ cor-  
porū. Si quid otrā aplim dicūt: qui eā  
resurrectōne appellat. Nā sc̄dm intē-  
riorē non sc̄dm exteriorē hoīem vtqz  
resurrexerāt quibz ait. Si resurrexi-  
stis cū xp̄o: q̄ sursū sunt sapite. Quē  
sensū s̄b verbis alījs alibi posuit dices.  
Vt quēadmoduz xp̄us resurrexit a  
mortuis p̄ gloriā patris: sic et nos in  
nouitate vite ambulemus. Hinc ē et  
illud. Surge qui dormis et exurge a  
mortuis et illuminabit te xp̄us. Qd̄ aut̄

dicūt nō posse resurget. nisi qui cadūt.  
et ideo putāt resurrectōne ad corpora  
nō ad animas p̄tinere. q̄ corporū ē ca-  
dē: cur nō audūt nō recedatis ab illo  
ne cadatis. et suo dño stat. aut cadit:  
et qui se putat stare videat ne cadat.  
**P**uto enī q̄ in animō in corpe casus  
iste cauendus est. Si igitur cadētūz  
est resurrectō. cadūt aut̄ et anime: p-  
fecto et animas resurget confitēdū ē. Qd̄  
aut̄ cū dixiss̄ i istis sc̄da mors nō ha-  
bet potestatē adiunxit atq̄ ait. h̄ erūt  
sacerdotes dei i xp̄i. et regnabūt cum  
eo mille anni: nō vtqz de solis episco-  
pis et p̄biteris dictū est q̄ pprie iam  
vocant̄ in ecclesia sacerdotes. h̄ sicut  
oēs xp̄os dicimus ppter mīsticū cris-  
ma: sic om̄es sacerdotes qm̄ membra  
sūt vniuersi sacerdotis. De quibz apl's  
petrus. plebs inquit sancta regale sa-  
cerdotiū. Hane lic̄ breuiter atz trā-  
seūter insmuavit esse dēū xp̄m dicēdo  
sacerdotes dei i xp̄i hoc ē p̄ris et filij:  
q̄uis ppter formā serui sicut hoīs fili-  
us. ita etīā sacerdos xp̄us effectus sit  
in eternū. sc̄dm ordinē melchisedech.  
de quare in hoc ope nō semel dixim̄.

**E**t cū finiti fuerint **Ca. xi.**  
inquit mille anni: soluer̄ satba-  
nas de custodia sua. et exhibit ad sedu-  
cendas nacōes q̄ sūt in q̄tuor angulis  
terre gog et magog. et trahet eos in  
bellū quorū numerus ē ut barena ma-  
ris. Ad hoc ergo tūc seducet: ut i hoc  
bellū trahat. Nā et ante a modis qui-  
bus poterat. p̄ mala multa et varia se-  
ducebat. Exhibit aut̄ dictū est. in aptā  
psecuōz de latebris erūpet odioz.  
Hec enī ēit nouissima psecuō nouissi-  
mo immīnēte iudicō. quā sancta ecclē-  
sia toto terrar̄ orbe patiet: vniusa sc̄;  
ciuitas xp̄i. ab vniusa diaboli ciuitate  
qntacūq̄ erit vtraq̄ super terrā. Hen-  
tes quippe iste quas appellat gog et  
magog: nō sic sūt accipiēde tāq̄ sūt

aliqui i aliqua parte terrarū barbari  
constituti. siue quos quidā suspicātur  
getas q̄ massagetas ppter literas ho-  
rū noīm p̄mas. siue aliquos alios ali-  
emigenas. et a romano uiē seūctos.  
**T**oto nāq̄ orbe terrarū significati sūt  
isti esse cū dictū est: nacōes q̄ sunt i  
quatuor angulis terre easq; subiecit  
esse gog et magog. Quorū interptā  
cōnē noīm esse cōperimus gog tectū  
magog detectū: tāq̄ domus. et ip̄e q̄  
pcedit de domo. Hentes igitur sunt  
hi in quib; diabolū velut i abisso su-  
pius intelligebamus inclusū: et ip̄e de  
illis quodāmō sese efferēs et pcedēs  
ut ille sicut tectū ip̄e detectū. **H**i aut  
vtrūq; referamus ad gentes. nō vñ  
horū ad illas. alterū ad diabolū: et te-  
ctū ip̄e sūt. q̄ in eis nūc includitur. et  
quodāmō tegit imīnicus antiquis.  
et detectū ip̄e erunt qñ i apertū oculū  
de operto erupture sūt. Nō vero ait  
et ascenderunt sup terre latitudinē. et  
cinxerūt castra sanctorū et dilecta ci-  
uitatē: non vtiq; ad vñ locū venisse.  
vel venturi esse significati sūt q̄i uno  
loco aliquo futura sūt castra sanctorū  
et dilecta ciuitas cū huc non sit nisi  
xpi ecclesia toto terrarū orbe diffusa.  
**A**c p̄ hoc vbiq; tūc erit q̄ i omīb;  
gentib; erit. qd̄ significati ē noīe lati-  
tudinis terre: ibi erūt castra sanctorū  
ibi erit dilecta deo ciuitas eius: ibi  
ab omīb; imīnicis suis. q̄ et ip̄i i omī-  
bus gētib; cū illa erūt. psecuōis illi-  
us immunitate cingetur hoc ē m an-  
gustijs tribulacōis artabitur. vrge-  
bitur. concludet: nec militiā suā de-  
ret. que vocabulo ē appellata castro-  
rum. **C**a.xij.

**Q**uo dvero ait. et descendit ignis  
de celo. omedit eos: nō extre-  
mum putandum est id esse suppliciū  
quod erit cū dicit. discedite a me ma-  
ledicti i ignē eternū. Tūc quippe i

ignē mittetur ip̄i: nō ignis de celo ve-  
met i ip̄os. **H**ic autē bñ intelligit ignis  
de celo de ip̄a firmitate sanctorū q̄ nō  
cessuri sūt seūenb; ut eorū faciat wo-  
lūtate. Firmamentū ē enī celū. cuius  
firmitate illic cruciabūtur ardētissi-  
mo zelo: qñ nō potuerūt attrahere i  
partes antīxp̄i sanctos xp̄i. **E**t ip̄e cīe  
ignis q̄ omedit eos. et hoc a deo. quia  
dei munē insupabiles sūnt sancti. vñ  
excruciabūtur imīnicia. **H**ic ut enī i bo-  
no positū est: elus domus tue omedit  
me: ita ecōtrario. elus occupauit ple-  
bē meruditā. **E**t nūc ignis cōtrarios  
comedit: et nūc vtiq; excepto sc̄i vlti-  
mi illius igne iudicij. Aut si eam pla-  
gā qua pcutiendi sūt ecclie psecu-  
tores venīte iam xpo. quos viuētes  
muemiet sup terrā: qñ interficiet anti-  
xp̄m spiritu oris sui ignem appellauit  
descendente de celo: eosq; omedentē.  
**N**einq; hoc vltimū suppliciū erit imīpio  
rū. h̄ illud qd̄ facta corporū resurre-  
ctione passurisūt. **C**a.xiiij.

**D**ec psecuō nouissima que futu-  
ra est ab antīxp̄o sicut iam dixi:  
mus q̄ i in hoc libro supnis. et apud  
damelē ppterā positiū est: tribū annis  
et sex mensib; erit. Qd̄ tēpus quāvis  
exiguū vtrū ad mille annos ptingat.  
quib; et diabolū ligatū dicit. et sanctos  
regnare cū xpo: an eisdem annis hoc  
paruū spaciū supaddat. at; extra fit  
merito ambigitur: q̄ si dixerimus ad  
eosdē annos hoc ptinge: nō tanto tpe  
h̄ plixioe cū xpo regnū sanctorū re-  
periēt extendi. q̄ diabolus alligari.  
**P**rofecto enī sancti cū suo rege etiā  
i ip̄a psecuōne p̄cipue regnabunt.  
mala tantavincētes: qñ i am diabolus  
nō erit alligatus. ut eos psequi omī-  
bus virib; possit. Quō ergo ista sc̄p-  
tura eisdē mille annis vtrūq; determi-  
nat. diaboli sc̄i alligationē. regnūq;  
sanctorū: cū trū annorū et sex mensib;

interualllo prūis definatur alligatio  
diaboli. q̄ regnum sanctorum in hijs  
mille annis cū xp̄o. **S**i aut̄ dixerim⁹  
parū psecucōis huius hoc spaci⁹  
nō oputandū in mille annis. h̄ eis im-  
pletis potius adiciendū. ut p̄rie pos-  
sit intelligi quod cū dixisset. sacerdo-  
tes dei. et xp̄i regnabūt cū eo mille an-  
nis: adiecit. et cū finiti fuerit mille an-  
ni soluetur sathanas de custodia suā.  
isto enī mō et regnū sanctorū et vī-  
culū diaboli simul cessatura esse sig-  
ficat. ut deinde psecucōis illius tēpus  
nec ad sanctorū regnū. nec ad custo-  
diā sathanae. quorū vtrūq; in mille an-  
nis est p̄tinere. sed supadditū et ex-  
tra oputandū esse credat: cogemur  
fateri sanctos i illa psecucōe regna-  
tuos nō esse cū xp̄o. **S**ed quis audet  
at dicē. tūc cum illo nō regnatura sua  
membra qñ ei maxime atq; fortissime  
colherebūt. et quo tēpore qñ erit acri-  
or impetus belli tanto maior gloria nō  
cedendi: tanto densior corona marti-  
rū. **A**ut si ppter tribulacōes q̄s passu-  
risūt nō dicēdi sūt regnaturi: sequēs  
erit ut etiā supiorib; dieb; in eisdem  
mille āmis quicūq; tribulātur sancto-  
rū eo ip̄o tēpore tribulacōis sue cū  
xp̄o nō regnasse dicātur: ac p̄ hoc et  
illi quorū animas auctor libri huius  
vidisse scribit occasiōi ppter testi-  
moniū ihu. et ppter vbiū dei: nō regna-  
bāt cū xp̄o qñ patiebātur psecucōne;  
et ip̄i regnū xp̄i nō erant: quos xp̄us  
excellētius possidebat. **A**bsurdissimū  
id quidē est: et om̄mo adiūcāndū. **S**ed  
certe anime victrices glorioſissimo-  
rū martirū. om̄ib; dolorib; ac labori-  
bus supatis at; finitis. posteaq; mor-  
talia membra posuerūt. cū xp̄o vtiq;  
regnauerūt et regnāt donec finiantur  
mille anni: et postea receptis etiā cor-  
porib; iā immortalib; regnēt. **P**rom-  
de m tribi illis āmis atq; dimidio aie

ocasioꝝ p̄ eius martirio et q̄ anteā de  
corporib; exierunt. et que ipsa nouis-  
simā psecucōe sūt exiture: regnabūt  
cū illo donec finiatur mortale seculū;  
et ad illud regnū vbi mors non erit  
trāseat. **Q**uo circa cū xp̄o regnatiū  
sanctorū: plures anni erūt q̄ vīculū  
diaboli at; custodie. qui illi cū suo re-  
ge dei filio iā diabolo nō ligato etiā  
p̄ tres illos annos ac semisse regna-  
būt. **R**emanet igit̄. ut cū audimus sa-  
cerdotes dei xp̄i regnabūt cū eo mil-  
le annis. et cum finiti fuerint mille anni  
soluetur sathanas de custodia sua: à  
non regni huius sanctorū intelliga-  
mus annos mille finiri. h̄ vīculū dia-  
boli atq; custodie. ut annos mille id  
est annos om̄es suos queq; pars ha-  
beat diuersis ac p̄pris p̄lixitatib; his  
mēdos. ap̄liore sanctorū regno. bre-  
more diaboli vīculo. **A**ut certe qm̄  
trū annorū a sex mensū breuissimū  
spaciū est oputari noluisse credatur.  
hūe qđ minus. sathanae vīculū. hūe  
quod amplius videt regnū habere  
sanctorū. sic de quadringētis āmis in  
sextodecī huius opis volumine dis-  
putauit qm̄ plus aliquid erat. et tamē  
quadringētis sūt nūcupati: et talia se-  
p̄ repūtūr i literis sacris si quis ad-  
uertat. **T**Ca. xiii.

**D**icitur hanc aut̄ cōmemoracionēz  
nowissime psecucōis: breuiter  
cōpletebit totū qđ vltimo iam iudic-  
cio diabolus. et cū suo p̄ncipe ciuitas  
im̄mica passura ē. **D**ic enī. **E**t diabolus  
qui seducebat eos missus ē in stagnū  
igmis et sulphuris quo et bestia et pseu-  
do p̄phete excruciatūt die et nocte  
in secula seculorū. **B**estiā bene intellia-  
gi ip̄am impiā ciuitatē. supra iā dixi-  
mus. **P**seudo p̄pheta vero eius. à an-  
tixp̄us est. aut imago illa id ē figmē-  
tum de quo ibi locuti sumus. **P**ost hoc  
ip̄m nowissimū uidi cū. qđ erit in scđa

resurrectōne mortuorū q̄ corporū est.  
recapitulādo narrās. quomō fuit si-  
bi reuelatū: et vidi inquit thronū ma-  
gnū & candidū. sedentē sup̄ eū. et ab  
eius facie fugit celum & terra & locus  
eōrū nō ē inuentus. Nō ait vidi thro-  
nū magnū & candidū. sedentē super  
eū. et ab eius facie fugit celum & terra  
qm̄ nō tūc factū ē id est anteq̄ ess̄ de  
vīuis & mortuī iudicatū: s̄ eum se vi-  
disse dixit in throno sedentē. a cuius  
facie fugit celū & terra. s̄ postea. Per-  
acto quippe iudicō tūc ee desimat hoc  
celū & hec terra qm̄ incipiet esse celū no  
uū & terra noua. Ut acōne nāq̄ rerū  
nō om̄imodo interitu trāsibit hic mū  
dus. Vnde et aplūs ait. Preterit enī  
figura huius mūdi: volo vos sine so-  
licitudie esse. Figura ergo p̄teri. nō  
natura. Cum ergo se iohānes vidisse  
dixisset sedentē sup̄ thronū. cuīus a  
facie qd̄ postea futurū est. fugit celū &  
terra: et vidi in q̄t mortuos magnos  
et pusillos & aptisunt libri: et aliis lib  
aptis ē qui ē vite vīscuiusqz. et iudi-  
cati sūt mortui ex ip̄is scripturis libroz  
scđm facta sua. Libros dicit etiā ap-  
tos et librū. S; librū cuīusmōi nō ta-  
cuit: qui est inquit vite vīscuiusqz.  
Ergo illi libri quos p̄pore loco posuit:  
intelligēdi sūt sancti et veteres. noui  
ut in illis ostēderetur q̄ deus fieri sua  
mādata iussisset: in illo aut q̄ est vite  
vīscuiusqz: qd̄ horū quisqz nō fecis-  
set. sive feciss̄. Qui liber si carnaliter  
cogitetur: q̄s eius magnitudinē aut  
longitudinē valeat estimāēs. Aut qn̄  
to tēpore legi poterit liber i quo sc̄p̄te  
fut vīscē vite vīscorū. An tantus  
angelorū numerus aderit. qntus hos  
minū erit: et vitā suā quisqz ab ange-  
lo sibi adhībito audiet recitari. Non  
ergo vñus liber erit oīm: sed singuli  
singulorū. Scriptura vero ista vñum  
volēs intelligi: et aliis in q̄t liber ap-